



ANÁLISE E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2021

I- PRELIMINAR

Trata-se da análise e julgamento dos documentos para habilitação e aceitabilidade da proposta de preço da empresa vencedora do Pregão Eletrônico nº 01/2021, que tem por objeto “ Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de consumo: açúcar cristal, água mineral em copo, café, chá de erva mate tostado, coador para café de pano, copo descartável 200 ml, copo descartável 50 ml, filtro para café descartável, fósforo, garrafão vazio, suporte em plástico para filtro de café e garrafa térmica, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT.”

A sessão pública ocorreu por meio da plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bllcompras.org.br), no dia 23 de fevereiro de 2021 às 10h 00min (horário de Brasília). O critério de julgamento adotado foi o **MENOR PREÇO POR ITEM**, o edital e seus anexos determinaram **treze (13) itens**.

Foram anexadas **23 (vinte e três) propostas** durante o período de recebimento das ofertas iniciais, fixados no edital. Segue abaixo relação de empresas participantes do processo.



PROC. ADM. N. 708920/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N. 01/2021

Relatório de participação

N.	Razão Social	CPF/CNPJ
1	ADOLFO CARISIO NASCIUTTI ATACADISTA ME	027.245.852./000.1-03
2	AHS COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIREL	037.152.127./000.1-36
3	ALVARO JOSE CAMARGO DA SILVA - ME	034.035.241./000.1-98
4	ARENA MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI	015.337.202./000.1-09
5	COMERCIAL LUAR EIRELI - EPP	02545557000133
6	DAGEAL - COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	07245458000150
7	DISBRANCO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA	033.823.751./000.1-67
8	DISNORMA COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E MAT	01326495000106
9	FLOR DE MAIO COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTIC	026.511.522./000.1-41
10	GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI EPP	019.808.881./000.1-08
11	J.GONÇALO DA SILVA FORTES - ME	06194097000105
12	LB LEÃO JÚNIOR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRLI - ME	05920168000139
13	LICITAR SOLO COMERCIAL EIRELI	011.102.277./000.1-41
14	MARIA JOSE DOS REIS NETO - ME	010.226.940./000.1-57
15	MOTTIVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	020.847.096./000.1-35
16	MUNDIAL PRESTADORA DE SERVICOS	034.837.660./000.1-43
17	NABELLA COMERCIOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	027.981.389./000.1-50
18	NAKAYAMA MERCADO EXPRESS LTDA	028.072.565./000.1-01
19	RIKA COMERCIO DE ALIMENTOS.	08117493000156
20	SAO LUIZ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME	010.688.030./000.1-96
21	SOMAR REPRESENTAÇÃO E COMERCIO LTDA - EPP	011.281.914./000.1-94
22	SORETTO DO BRASIL EIRELI-ME	028.055.048./000.1-16
23	UGOLINI CAMPOS EIRELI - EPP	01354498000153

Após a conclusão da fase de disputa de lances sagraram-se vencedoras as propostas mais vantajosas das empresas:



PROC. ADM. N. 708920/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N. 01/2021

Relatório de vencedores							
Razão Social	Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	VL. Unit.	VL. Total
AHS COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	3	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL OU SUPERIOR, EMBALAGEM A VÁCUO CONTENDO NO MÍNIMO 500 G. - CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL OU SUPERIOR, EMBALAGEM A VÁCUO CONTENDO NO MÍNIMO 500 G. DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ ABC. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE E A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 (SEIS) MESES DA DATA DA ENTREGA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 277, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E RESOLUÇÃO - CENIPA Nº 12, DE 1978	ITAMARATI	ITAMARATI	4.000	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00
AHS COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	4	CHÁ DE ERVA MATE TORRADO OU QUEIMADO, SABOR NATURAL, CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 250G - CHÁ DE ERVA MATE TORRADO OU QUEIMADO, SABOR NATURAL, CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 250G, COM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 (SEIS) MESES DA DATA DA ENTREGA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 277, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E RESOLUÇÃO - CENIPA Nº 12, DE 1978	UNIÃO	UNIÃO	3.650	R\$ 3,33	R\$ 12.154,50
AHS COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	8	FILTRO PARA CAFÉ DESCARTÁVEL, MATERIAL 100% CELULOSE, TAMANHO Nº 102 - FILTRO PARA CAFÉ DESCARTÁVEL, MATERIAL 100% CELULOSE, TAMANHO Nº 102, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, DUPLA COSTURA, CAIXA COM 30 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	BRASILEIRO	BRASILEIRO	790	R\$ 2,90	R\$ 2.293,00
AHS COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	9	FÓSFORO TIPO CURTO, MAÇO COM 30 CAVINHAS CONTENDO 40 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO - FÓSFORO TIPO CURTO, MAÇO COM 30 CAVINHAS CONTENDO 40 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE E SELO DO INMETRO	PARANA	PARANA	450	R\$ 2,48	R\$ 1.115,00
COMERCIAL LUAR EIRELI - EPP	5	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ARO DE METAL E CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIÂ - COADOR DE PANO PARA CAFÉ, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ARO DE METAL E CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIÂMETRO DE 18 CM, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	ZALEANA	ZALEANA	1.500	R\$ 2,19	R\$ 3.418,40
MARIA JOSE DOS REIS NETO - ME	6	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200 ML, NA COR BRANCA - COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200 ML, NA COR BRANCA, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 UNIDADES, DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NO PACOTE A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE, MARCA E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14865:2012 E 15250:2008	COPOSUL		33.000	R\$ 2,99	R\$ 98.670,00
MARIA JOSE DOS REIS NETO - ME	7	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 50 ML, NA COR BRANCA - COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 50 ML, NA COR BRANCA, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 UNIDADES, DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NO PACOTE A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, QUANTIDADE, MARCA E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14865:2012 E 15250:2008	COPOSUL		2.000	R\$ 1,54	R\$ 3.080,00
MARIA JOSE DOS REIS NETO - ME	11	GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 LITROS, EM AÇO INOXIDÁVEL, AMPOLA DE VIDRO OU INOX, AÇONA - GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 LITROS, EM AÇO INOXIDÁVEL, AMPOLA DE VIDRO OU INOX, ACONDICIONADO POR PRESSÃO, COM ALÇA PARA TRANSPORTE	UNITERMI		400	R\$ 68,99	R\$ 27.596,00
MARIA JOSE DOS REIS NETO - ME	15	SUPORTE EM PLÁSTICO PARA FILTRO DE CAFÉ Nº102, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MAR - SUPORTE EM PLÁSTICO PARA FILTRO DE CAFÉ Nº102, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	INJETEMP		320	R\$ 5,00	R\$ 1.600,00
MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI	10	GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO, EM PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO OU INOX, COM ROLHA OCOADA - GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO, EM PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO OU INOX, COM ROLHA DOSADORA	INVICTA		450	R\$ 17,70	R\$ 7.965,00
RIKA COMERCIO DE ALIMENTOS.	1	AÇÚCAR CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL - AÇÚCAR CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, PACOTE CONTENDO 2 KG, COM DADOS DE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA - DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CENIPA Nº 12, DE 1978	barralcool		12.500	R\$ 4,80	R\$ 60.750,00
RIKA COMERCIO DE ALIMENTOS.	12	GARRAÇÃO VAZIO, CAPACIDADE 20 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO, SEM TAMPA, APLICAÇÃO ÁGUA MINERAL, NO FORMA - GARRAÇÃO VAZIO, CAPACIDADE 20 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO, SEM TAMPA, APLICAÇÃO ÁGUA MINERAL, NO FORMATO REDONDO PARA ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA MINERAL, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14222:2003	aguarias		1.010	R\$ 14,00	R\$ 14.140,00
UGOLINI CAMPOS EIRELI - EPP	2	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, ACONDICIONADO EM COPO COM NO MÍNIMO 200 ML, CAIXA COM 48 UNIDADES, COM - ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, ACONDICIONADO EM COPO COM NO MÍNIMO 200 ML, CAIXA COM 48 UNIDADES, COM DADOS DE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, DE ACORDO COM A RDC Nº 274, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005	LEBRINHA	COPO 200 ML	4.900	R\$ 15,99	R\$ 78.301,00

II- DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA DE PREÇO

O instrumento convocatório em seu item 7 apresenta as exigências formais e materiais das propostas e da documentação de habilitação.



PROC. ADM. N. 708920/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N. 01/2021

Foi verificado que todas as empresas vencedoras no processo de disputa apresentaram propostas conforme as exigências constantes do edital.

III- DA VERIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

Após as análises dos documentos anexados na plataforma e os acima, este pregoeiro **DECIDE**:

Declarar e julgar as empresas:

- 1. AHS COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI** inscrita sob **CNPJ 37.152.127/0001-36 HABILITADA E VENCEDORA** dos itens 03, 04, 08 e 09 do certame com o valor total de 43.561,50 (quarenta e três mil quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).
- 2. COMERCIAL LUAR EIRELI - EPP** inscrita sob **CNPJ 02.545.557/0001-33 HABILITADA E VENCEDORA** do item 05 do certame com o valor total de 3.416,40 (três mil quatrocentos e dezesseis reais e quarenta centavos).
- 3. MARIA JOSE DOS REIS NETO - ME** inscrita sob **CNPJ 10.226.940/0001-57 HABILITADA E VENCEDORA** dos itens 06, 07, 11 e 13 do certame com o valor total de 130.946,00 (cento e trinta mil novecentos e quarenta e seis reais).
- 4. MOTTIVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI** inscrita sob **CNPJ 20.847.096/0001-35 HABILITADA E VENCEDORA** do item 10 do certame com o valor total de 7.965,00 (sete mil novecentos e sessenta e cinco reais).
- 5. RIKA COMERCIO DE ALIMENTOS** inscrita sob **CNPJ 08.117.493/0001-56 HABILITADA E VENCEDORA** dos itens 01 e 12 do certame com o valor total de 74.890,00 (setenta e quatro mil oitocentos e noventa reais).
- 6. UGOLINI CAMPOS EIRELI - EPP** inscrita sob **CNPJ 01.354.498/0001-53 HABILITADA E VENCEDORA** dos itens 02 do certame com o valor total de 78.351,00 (setenta e oito mil trezentos e cinquenta e um reais).



PROC. ADM. N. 708920/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N. 01/2021

INFORMO que os autos do processo administrativo permanecerão com vistas e/ou cópias franqueadas aos interessados na Superintendência de Licitações, nos dias úteis, das 08h às 12h e das 14 às 18h, sito à Avenida Castelo Branco, 2500 – Água Limpa - Várzea Grande/MT conforme disposto no Art. 7º da Lei de Acesso à Informação (LAI), nº 12.527 de 18 de novembro de 2011 e item 12.11 do edital.

CONVOCO, os licitantes interessados para a **FASE RECURSAL** que deverão manifestar-se, por meio da plataforma de execução do certame, que será aberta no dia **24/02/2021 às 11:30hs (horário de Brasília)**, seguindo as regras do item 13 do edital, **EXCLUSIVAMENTE** em campo próprio do sistema, assegurando o contraditório e a ampla defesa contra as decisões proferidas por este pregoeiro, sobre este processo.

Visando o princípio da transparência e publicidade todos os licitantes participantes deste processo, serão informados via e-mail (cadastrado na plataforma), site do município e plataforma do BLL de todas as fases do certame.

Essa é a posição adotada pelo Pregoeiro.

Várzea Grande - MT, 24 de fevereiro de 2021.

Sergio Mesquita de Avila Neto

Pregoeiro

Port. 112/2021/SAD-VG